Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.12. Effundit &c Pecunia habebatur vt Deus omnium supremus, & quæ grauiorem in Deo prouocat Zelum, eumq[ue] hac in occasione commouit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

similiter ut Deum colant & adorant. Potto Deus Israel, erat Deus, & Dominus legitimus, ad quem tota spectabat diuinitas, idcirco ut iniuriam habebat sibi factam, & reuerata talis erat, si quis vel dragmam sibi illius arrogaret.

Hinc est quod iniquam patienter eum ferre potuerit: qui vela mille leuis esse diuinum superbus affectaret. Angelum, quem adeo perfectum creauit: quia vel unica cogitatio in cunctis diuinis: non ut Deus esset absolute; sed etiam enim intellectu suo Angelico hoc esse significatores. Ista 14,14 dixit enim: In calum concordan, & simili ero Altissimo, de aliissimis precipitauit, ut de celo ad inferni corruerit abyssum numquam deinceps surrecturus: Videbam Sathanam, sic us fulger de celo cadentem. Herodes Rex die quodam populo concionatus, regio decorus prodigi vestitu, qui dum loquuntur in vestem eius solis radius ita resplendit ut velut in speculo repercius totum locum illustraret, qua de causa populus adulator, & idolatria deditus, voces capiebat excolere, eumque ut Deum proclamare, ac Dei nomen illi vice bene merito affingere: quia vero placidas huic adulacione præstiter aures, illico adulator Angelus, eumque tanto perculit impetu, ut eum prostrarentur qui a veribus iniquaque corosus infante nimis funere animam exhibauerit: Consumptus a veribus expiravit.

XIX. Numquam aliorum Deorum admissi consortia. Hinc factum est ut hoc crimen omnes inimicorum gravissimum pateretur, quod populus suis aliorum admisit Deorum adorationem: evenient autem hi Zeli, quibus Zelabat Synagogam, erant haec querelle frequentissimæ, quibus contra illam per omnium ora Prophetarum expostulabat: quia sicur sponsus coniugi sui depositus, cum ipse solus eius sit maius us legitimus, nullam ab ea iniuria accipere potest gravorem, quam si seipsum alteri tradat: ita similiter, hoc erat gravissimum Synagogæ crimen Deo per fidem desponsatæ, quod alios Deos adukera cognoscere. Hoc in eo f more ostro Ioguimus Zelum exci aut mortalem: & sunt illæ querelle non vulgares, quas ea de causa Deus exponit contra Synagogam, sumens metaphoram ex eo, quod vir cum uxore sua agit, quando inuenit, quod se alteri lupam tradidit, fidemque marito violaverit.

Modo capies rationem Zeli, quem tam expressè per Ezechiel ostendit. Dicinetur Deus populum suum, tristi duraque admodum in Ba-

ylonis seruit: languentem, Propheta Deus instanter deprecatur: Domine, qua de culpa tali supplicium & tantus rigor! Propheta: quia his plura merentur. Ut autem hoc Propheta patet, apprehendit eum, & in spiritu adducit in Idolum Hierusalem, & coram templi vestibulo statuit. Deus Intuetur Propheta, ad templi ingressum altare exercitatur, conspicit in quo erectum erat idolum, Deus genitum. En Propheta, hoc patior impatiens, quoniam acerbè (quæsto) fecerit hoc vir aliquis, qui conjugem habet quam vincet diligit, & pupilla oculi lui habet chariorem, si eo spectante, pro nefas! Scortatore amplectetur! Erat flamus Ezecl. 8, 3.

magis idolum Zeli ad provocandam emulacionem, quod labet erectum idolum satis informe, ut Dei visceris Zelo fermentissimo commoueret, quia illa Deus habuit aucto loquendi modo & tamen peruersa fuit Induzorum Synagoga, ut in ipso Dei templo idola statuere non veneretur. Quid ergo in domo mea (exclamat Deus): mihi in faciem adulteri, idolum & quia ratione hoc perfseram?

Hæcerat illa non minima querela: Iuxta me Isa 5, 7, 8. disceperunt, & suscipiunt adulorum. Grauiorem non potest committere coniunctus impudenter, quam praesente marito adulterio contentire, manuque comprehendere gannionem, ac in eiusdem matris sui lecto lupa collocare. O' Vates, num forte iustas me sine causa tam grauitates exerceratut? Nec quidem pro estimini grauitate communiqueret: si pro demerito puniendus esset populus talis esset mihi mulier ferro trucidanda. Patet hinc Deos fallos supera modum diuinum excitare Zelum, & quidem coram eo adoratos, ut prius suo templo diuinis cultos honoribus: et enim hac talis ignominia, ut Deus inseritur non possit acerbior.

§. 12. Effundit &c. Pecunia habebatur ut Deus annum supremus, & que grauiorem in Deo provocat Zelum, sumq; hac in occasione commouit.

N oueris ergo, concludit D. August. quod 39. idolum, seu falsus Deus, qui Deum ad Lib. 7, 4. Zelum excitat feruentiores fuerit pecunia: Tanto namque grauiorem in Deo causabat emulacionem illorum Deorum aliquis. 1. quanto illam homines honore colebant super Pecuniori, & diuinitatem adscribabant eminentiore. Deus Altior diuinitas, cui vires & partes eius Gen. erat præstiles adscribabant, erat illa quam Deo pecunia amans.

rum, vel denariorum attribuebant, hunc supremam, primamque consecrabant diuinitatem.

Quid est Deo proprium? Est omne bonum, &

Exod. 33. in se comprehendere omne bonum. *Bonum omne,* ait idem ipse Moysi. Cui hoc primario defebant, pecunia erat. In mundi primordio (telle Aristotle) vinebat homines cambijs & permutacionibus: qui triticum habebat, ex eo dabant illi, qui vino abundabat; hic vero in cambium vimum refundebat, sutor calceorum calceos dabant pistori, pistor autem pane illi retribuebat. Verum experientia docuit quod alimentum non esset sufficiens distributum: qui aliquando, qui triticum habebat, & vinum operabat, neminem inueniebat, qui triticum vellet, & inops vini remanebat: ad hoc iudicatu est quid alius debere institui: quod congruum esset & aptum quibuslibet rebus permundans, ut illo quique nullo negotio posset obtinere quidquid illi ipsius esset: hoc autem fuit pecunia: pro illa tribuebant panem, & vimum, & oleum & ystem, & quidquid singuli voluerent.

III.

Pecunia cur vt Deum adorantur.

Hinc ceperunt homines suspicere pecuniam, velut quiddam: in qua cuncta terrena bona comprehenduntur, ac sibi persuadere, quod ille qui pecuniam haberet, omnia haberet: illa namque comparabat sibi cibum, potum, vestitum, virtusque subsidia. Pecunia virimebat genitis nobilitatem: pecunia delicias, obtinebat incolimus, medium & medicinas, & in infernali bus obsequium. *Genit. & formam regina pecunia donat.* Ex quo factum est, ut pecunia sublimiorem attribueret diuinitatem, quam ceterae eorum multitudini: si namque ex illis, iuxta eorum sententiam: hic mari dominabitur, ille tellure, hic pani, ille vino, oleo ille, paci alter, alter bello, pecuniam omnibus notabant imperantem. Firmiter autem credo hunc esse legitimum ver-

Colo. 3. 5. *Avaritia que est simulachrum servitus.* Quamvis enim SS. Patres

millenas hic adferant expositiones, haec tamen bona est: Et avaritia idolorum seruitus: ut enim idololatrae millena colunt idola, quibus seruit, quaeque vi Deos adorant, quedam ad hoc, alia ad aliud, ita avaris pecuniam adorat, quasi illi videatur quod plenam habeat diuitatem ac potestatem ictorum omnium vniuersalem, & hoc eo modo, ut in hoc uno omnes includat filios Deos: & soli pecunia eum tribuit honorem avarus, quem infideles cunctis diis suis ascriberant. Idcirco loquitur Apostolus in plurali: *Simulachrum servitus,* q. d. soli pecunia cum tribuit homo honorem, & obsequium, quod

reliquae simulachrorum multitudini.

Percunctatur D. August., quæ ratio detur cur *Lib. 7. de Gentiles*, cum tantam haberent Deorum collu-

Civ. c. 3. ciem, vnum pauci dedicatum, alterum vno, aliud & 12. cit. leguminiibus aliud postibus, aliibus aliud, ut di-

ximus, non exercent Deum particularem pecu-

niam: Falleris, inquit, licet eum enim hoc proprio

nomine non censuerint, sed nomine tamem lo-

V. illi, vnam coluerant: hinc singulariter appella Deus pe-

runt Deum pecuniam, erat etenim illis domesticae cunia-

notum, quod Iupiter Deus esset omnium super-

mine Io-

reliquis Deos, quem & eorum patrem statue-

batur, in tantum, ut crederent omnem reliquo

potestatem Deorum ab eo dependere, nec non

quod Saturnus ab eo quacum temporis gubernacu-

la dependent, & Mars in suis bellorum victori-

um, & Iuno in operibus aëris, & Mercurius in

infusione sapientiae, sic subtiliter ex ipsis GE-

tilium doctrinis confirmat D. Aug. Quinimo hac *Lib. 1. de*

de causa crediderunt, quod Iupiter esset ipse Iu-

Conser- deorum Deus: quia sciebant illum esse omnium Euang.

potentissimum. Quia Iupiter Deus erat super-

c. 11. e. 11. mus ac vniuersalis, qui in omnia tenebat impe-

rium, qui in omnibus operabatur, omnium speciali. Pecunia

ter in se ipserunt Deum pecuniam, vel Deus pecu-

niam: eo quod opinarentur, quod haec illa esset omnia.

pecunia, magnitudo, omnia posse subiungere om-

nia, superare omnia, & in omnibus operari: Pe-

Eccle. 10. cum obediunt omnia: Nec parvus quicquam

est vel magnus, qui non operetur median-

te pecuniam: per hanc domos possident, campos,

laci, maria, flumos, honores dignitates; per hanc

auctoritatem & obsequio præcellunt; per hanc

notitia famaque celebrantur.

Hinc originem lumpit, quod Zelus arden-

34. VII. tissimus, quo Deus seruit, hinc impugnat Deum.

pecunia aduerit enim quantum colligi potest, Avarus

quod Sanctus non magis confidat in vero Deo, plus autem

quam avarus in diuitiis: quod si D. Franciscus diligit Patriarcha Ordinis Minorum inclitus, rotas quam

integras noctes impenderit, cum Deo familia: Sanctus

rius agens, illi solis verbis: *Deus meus & omnia:* Deum.

Idem hoc agit cum suis pecunij: avarus, quibus

se recreat, illas aspiciens, euoluens, revoluens,

tangens, numerans, summoque illis affectu col-

loquens: *Deus meus & omnia:* Vobis cum omnia

habeo: Et sicut aduerit D. Basil. de quo mutua-

D. BASIL.

uit illud D. Ambros. Non seruemus quicunque Ho. 7. in

vir sanctus cor suum, intellectum, voluntatem distingue-

re, animam in Deum dirigere, de illo sermonem Tom 1.

habens, de eo cogitans, de eo somnians, quam a-

Serm. 8. uans in pecuniam: *Aurum respicit, aurum imagi-*

maris.

maris, hoc tibi dormientis insomnium, & vigilans de sacerdotum, quicunque vides, in aurum conuersi cupit, daffi ope: am quo, ad possit, & licet. Quid enim rerum non molitus, manus tuus amigra-tia. &c.

Optime quadrat hic, quod de grege eorum vnuus dicebat, qui sunt vates Oleas, auscultarunt. Illos fuerat adhortatus, ut omnem spem suam in Deum comicerent, ad illum se converterent, ut, cuiusque ex

Ofe. 11. 8. toto corde fidenter misericordiam: Ma. cordiam

& iudicium custodi, & spera in Deo tuo semper.

Pecunia ut idolum habetur.

Prodiit alter inde, qui replicans: dico, quid-
quid tibi in succam venient: optimum enim mihi
hi habeo Deum, qui in omnibus mihi subueniet,
nempe pecuniam: Et dixi Epis. Verum, amen
dies effidit sum, innesci idolum mibi, omnes labo-
res mei non inuenient mibi iniquitatē, &c. Hæc
alias verba declaravimus. Hinc nascitur, quod

sicut dum marius notat, quod contra sua oculū

nempe blando alterum respicit, illico feci illum o-
culū conuertit: ita quoq; Deus aduentus quod

anima pecuniam ut Deum intueatur, ac in ea

totam suam spem celiceret, eam oculo conspicit

inimico ac indignabundo, & se mundo manife-
stans, ac cibis impugnare coepit diuites at diui-
tias, atque pauperes, suos esse intimos amicos

quodque illis ecclorū regna parauerit: Beatis

pauperes: quia ipsorum est regnum calorum, Et de

divite prædicti. Dives diffideat in regnum

calorum: faciliter est camelum per foramen acus

transire, quam diuitem in raro in regnum calorū.

Et suspicio de peccatis immo productio, sic diu-

tum defleti infotum: Va vobis diuitiis, quia

haberis consolationem vestram. Non in omnes il-

los invenitur, sed in eos, qui cor suum habent

pecunias adductum illas, ut Deum adorant, &

quorum in ijs tota inuictus statique fiducia.

Hinc calum illius discimus diuitis, de quo

Christus retulit, multis opibus affatim opulentis,

qui nocte quadam illis amicis colloques sic ait:

anima mea, perpende quantis, ad luxum vique-

cens illis abundes, illis inest, quidq; id vos in omni-

nibus exoptare potueris: cum igitur omnia diues

babeas, comedere, habe, epulare, requiesce. His oc-

cupatus cogitationibus, ecce vocem audiebat ecclis-

Luc. 12. 30. tus: Simile, hoc nocte animam tuam reponi à te;

qua autem parati, cuius erunt? Hac nocte mori-

teris, videntur autem cui hæc bona futura

sunt emolumento, & an ea tecum sis delazurus.

Soleo dicere, stulte hunc hor accidisse, quod mu-

heli adulteria, quia de nocte exercefacta, ad

fencistram recutitur, & cu impudico suo colloqui-

tur amatio nimis familiariter, audiebat illum mai-

tas, de strato se proripit, & sumpto pugione, ò tem-
peratricem, scotrum, Jupam, calamine contra me
mohis traditionem? Sic meo quidem iudicio,
Deus illum conspexit animam adulteram, opibus
ac pecunia amicam, cum illis familiariter
colloquent, illas demulcentem, profili gra-
uiter irritatus, & diuine pugione iustitia illum
transferberat, hic mortens nequissima, anima
fodirraga, & infidelis.

XII.

Non fuit Deus, ut alium eius loco supponas, Non fuit
aut cor tuum ateri quām sibi consecres. Quan- Deus
do hoc aduertit illico tibi illum auferit. Non ut alium
animam nostram ad prodicōis & infidelitatis præter se
etiam inclinari, (testatur D. Aug.) illique con- diligi-
tingere quod mulier ac proliuita, cui sponsus aliqui-
literas seu nuntia mittit per pedissequum, eli- illum
gaitione fortia conspicum: hæc autem illum tollit.
intuita, tanto eius amore captur ut eius gratiā. Tract. 218

sponsi sui incipiat obliuisci: quid sponsus illum 1. Cano

confestim amandai, domoque turbatus elimi- D. Ioan-

nat. Sic illa Putipharis perfecta frontis inuete-

XIII. cunda mulier, ut Spiritus S. testatur, cui Ioseph Simili-
tudinem venustate corporis gratissimum, Ange- do.

lico vultu decorum maritus designat in ser-
vum ac pedissequum, cordis affectum transfe-
rit in Ioseph, & ad inaudium provocat pellex

adulterium, mariti sui pro�us immemor. Hoc

agit anima tua. Concedit tibi Deus filium, ut illi

tanto beneficio gratus deseruias, cumque non

paruum entitas Deo pedissequum: tu vero tan-

to illum complectaris affectu, ut Dei tui, eius

gratiā, oblitificaris. Tribuit tibi Deus naturæ

dotes eximias, ut per illas illi strenue famule-

ris, & dum te corpore certius eminentem, par-

ter conuersus & anima pulchritudine præfulget:

tu vero stufo illis adhæres affectu, simili illis

quos vidit Ezechiel adorantes ad Orientem.

Largitur tibi Dominus honoris gradum, quo

totus eius intendas obsequio, & amori, teque ge-

ras velut eius seruus honorarius, tu vero hoc ipso

grauiter illum irritas: hoc enim totum est stu-

dium tuum, quo salutem illum tutumque cultu-

dias. O anima fodirraga, que tanto pedis-
sequum amore prosequeris? Ab oculis eius ille re-

moteatur. Hac de causa, tibi filium admisit, qui

tuum idolum, & filiam, quam adorabas, & ho-

noris gradum cui nimis intemperanter & inor-

dinate seruiebas.

XIV.

Et hac causa fuit, si D. August. credimus, cur Exe-

Rex p̄issimus Ezechias, divino moysi Spiritu chias ser-

mita ulosum illum ceperit serpentem æneum, pentem

à Moysè quondam conflatum, & erectum in sa-

luteum eosum, qui à serpensibus ignitis morti in-
conferabant, getit.

¹¹⁰ HOMILIA VIGESIMA OCTAVA. DE PROFANATORIBVS TEMPLI.

terebant. Illusque in frusta confregit, & in puluerem redactum deiecerit in torrentem Cedron, vt ex eo nec memoria, nec pulueres suos. **D. Avevs.** petescunt: Ezechias Rex religiosa porfissata Deo ser. Lib. 10. dt viens cum magna pietate londe coniuruit. Quid cuncte. e. 8. hoc rei rem divino constrastam ordinis signum Tom. 5. adeo prodigiosum confusum, combutere, in torrentem demergere? Remedium adeo salutiferum! Utique: quia tanto Iudei serpente ardore complectebantur, vt iam inciperent illi thus adolere, tam illi non Deo cordis affectum consecrarent, à quo illum accepserant. Itaque Ezechias se velut fidelissimum Regi seruum demotivauit, qui si videat, quod Regina nobilis quendam inordinatè diligat, illiusque fcait iam Regi molientes iustias, violenter ei manus iniicit, & ium transuerterat. Hinc timor ille, qd sancti concussum vitum, num inordinato terrenis amore afficiantur, que Deus illis largitur: vt tanto seruiant illi studiosius: in tantum vt D. August. sancti ne scropulo nimis angretetur, vt ipse factetur, eo terrenis quod ex cantu chorali non modicam percipiemus. **Avevs.** **XV.** **Timene** sancti ne scropulo nimis angretetur, vt ipse factetur, eo terrenis quod ex cantu chorali non modicam percipiemus. **Tom. 5.** **scropulo** nimis angretetur, vt ipse factetur, eo terrenis quod ex cantu chorali non modicam percipier voluptem. Hic ordinatus erat, vt inde ipsius in Deum raperetur. O Domine, iam video quod doleo, nunc me delectatione hoc cantu recreatis, & inordinato pedissequum hunc amorem complecti, quem mihi consignas, vt tua perpetem getam memoriom: vnde ut verus humilis predicationi verbi Dei inservias. haec mentis fatebor infirmitatem, regabatque auditores, vt cum illo, & pro illi lacrymarentur.

D. Avevs. Flete mecum, & pro me flete. Et quod tuum S. Augustine facinus? Mibi accidit, vt me, amplius Conf. 33. cantus, quam rei qua canimus moueat, ideo paenitentia me peccare confiteor. En quām tenuit peccatum, & quot lacrymis elutum, quantum tremore percellat enim, qui talis est: quem esse novimus Augustinum. Perspectus erat illi Dei Zelus ferventissimus, & quantopere mouatur, dum affectus alteri, quam sibi dedicatur, licet res sit in se sancta, qualis catus est Ecclesiæ: quid erit igitur, affectu ita immoderato profequi, quah tu filium, aut filiam, aut amicum: aut pecuniam, aut famatatem?

XVI. Deus pecuniam secundum confidit, quodque omne suum bonum estimat, pecunia est. Ex quo sit, vt contra illam Dei servile odium, illam habeat adversarium, & invenatur sicut nobilis adulterum, quem esse intelligit, qui prōditionis in se cum uxore tenet iustias. Si tu vir præclarissime non dubia habens indicia vel nostri quempiam uxorem tuam ad inhonestapellentem, quem illa immodi-

co diligit affectu, non parat motus indignatio. Porro si domum tuam ingredies, cubiculum tuum ascendens, ubi proprium est cubiculum, illum in eo reperies cum conjugio tua, ipsam autem gaudiori blandientem, quid retum ageres? O traditorem, & hic in domo mea? Et quid tibi ad summum prōditionis crimen deerat, nisi ut cum uxore mea eodem lecto scortator de-

cumberes?

In tibi quod hodie Salvatori nostro continet. XVIII. git. Ipse commoto semper oculo pecunias af. Applicavit, ab incunabulis, mo ab initio suæ Incarnationis pecuniam habuit ut iunior, eius enim isto. est competitor, est illi quo etiam anima seculis molitur traditionis: in suam hodie Christus dominum ingreditur, templum scilicet, suæ quietie locum, & ibidem in mensa pecuniam offendit velut in altari, quod est ut proprius eius lectus, & alios illam velut adorantes: Nummularios sedentes. Ad illos primo recurrit, velut adultere maritum, & collectis subito, quos ad manum habebat, sumibus ac restibus, ipsos cepit acris impetrare & instar canum fustigare, deinde adulterum aggreditur scilicet pecuniam: Dicito XIX. tu mihi, perverissima scortatrix, quæ te cū effē-Christus diuino superbis excolles, ut omnium oculis ex pecunia ponas, quasi elles omnia bonum, & vt tale te vt adulteres adorant, & quid tibi deerat, quo supremā rum solo mihi impingeres ignominiam, atque ut Deus prosteretur habiceris, nisi quod templū haberet, & veri Dei templum, tuus esse confereret: Arripit illam, protervit, & per templi dejeicit spargnque paucemnum: Effudit ei Nefandissima, hic ubi debetur locus, non altare, non templi mensa. Nō tuus est locus humani cordis altare: hoc etenim mihi convenit & in quo volo gratissima mihi dediceat sacrificia: locus tuus perditissima hic est, per pavimentum dispergi, pedibus conterti, contumui, vt non ploris & sumeris, quam id quod pedibus vt vile quid, protervit: & si te hominibus concessi non ea mente concessi, vt te super sui cordis aram exalteant, sed eorum pedibus prostrata, seruas, velut, qua media ad Deum sursum ascend antroch eum est: Omnia subiecti P. 8. 8. sub pedibus eius.

Locum illum amice, vt sibi proprii debet habere pecunia, filius dignitas diuina, non eot inu. Pecunia sed pedes tuos, vt per illa ad Deum ascendas, & locus per bona lux temporalia disponas, ad coelestia propria tandem obtinenda. Sub pedibus tuis pecunia: vt cū sub ex illa scalas erigas ad Dei gloriam, orphanis pan- pedibus peribus tribuens, captiuis, viuis, pueris pra-inopia periclitati: Disce si affinis, nolite cor appan-

P. 6. 11.

L. Hunc illi locū ab exordio consignauit Ecclesiæ, quando conuersi fides, ciferentes, quod solū Deū, vt tales, vellent adorare, Nam omnes in eo collacare fiduciā, & in eo omne suum bonū invenient, omnibus, quæ propria possidebant, remunctorib; eaque vndebeant: & ex eis redam pecuniam, ad pedes prosternebant Apóst. **Aet. 35.**

Pf. 589. **Ps. 48.7.** **Ps. 13.** Fecit flagellum Sec. Nulla premissa verborum correptione, illos Dominus flagellat: est etenim avaritia laqueus indissolubilis.

Hunc illi locū ab exordio consignauit Ecclesiæ, quando conuersi fides, ciferentes, quod solū Deū, vt tales, vellent adorare, Nam omnes in eo collacare fiduciā, & in eo omne suum bonū invenient, omnibus, quæ propria possidebant, remunctorib; eaque vndebeant: & ex eis redam pecuniam, ad pedes prosternebant Apóst. **Aet. 35.**

Ps. 589. **Ps. 48.7.** **Ps. 13.** Fecit flagellum Sec. Nulla premissa verborum correptione, illos Dominus flagellat: est etenim avaritia laqueus indissolubilis.

in eo fructum extortationis formo producet. Appa et in eo quod narrat D. Lucas. Sæpe sibi Christus Pharisæi p̄dicabat, cumque virtus Avaricie non facebat: quamvis autem quidam rabitabef. vitium cerent, alij turbarentur, alij illi molestiam adfert: incurabit, porro, die quedam, dum auaritiam plus le, ut paulo tepteheuereret, cupiditatemque habendit tet in diuinitate: *Andiebant haec omnia Pharisæi, qui erat Pharisæi auarii, & deridebant illum.* Ille namque curus amanum hoc vitium occi pat, nec se turbas, nec in- **Luc. 16.14.** qu' erat, nec in ouerū led hoc tantum audito p̄dicatore, inquit D. Basil. (ex quo idem sumpit D. Ho. 6. in Ami rosi) dicit auarus: *Pulcher sermo sed pulchritus dicitur.* **S. 5.** *Qui erudit derisorum ipse iniuriam sibi facit.* **Serm. 81.**

Præn. 9.7.**III.**

Eleganter expendit D. Ambros. quod Iesu in viro duci Iudæorum acci' sit: dum enim cogitat Similitet populi vitam manifesto exponeret periculo. **Ves. Iosue 6. 18.** *cautele, ne de his que præcepta sunt, quidquam contingat,* & si sibi prædicta res, *& omnia castra Israël sub peccato sunt, atque turbentur.* Ciuitatem inuidunt: quidam autem auti ei pidiunt non in me Achæi vidit inter manus lamenam auream, certam pecuniam summanam, & clamydem coicidit, *hæc omnia sibi diripit & abi'condit:* viatoriam iuam in confectione tenet pronaillæ præsequuntur, & Hæ ciuitatem impugnant: regreduntur oppidanis, & plurimes proterviant Israëlitatum, cætis ad turpem fugam compulsis. Illico Ioseph ad Deum confugit: *Dominus mihi, quid hoc Mi Domine, audiens Chananæi, quo fieri, ut te tuumque populum despiciant iunctisque viribus animos superdi resumant, usque in vanum opprimant hac clade contractos.* Non te frangat ista res, inquit Deus: *est etenim inter res cor quoddam avaritiæ conspectum, quod mandatis (a) Datus capitulo auti non obediens.* Quis: *Domine, quis dicitur? Miltis vltro circueque (b) interpositis, inuenit Achan.* Duo notat hic D. Ambros. Primum: quod presa cum in felix hic esset præmonitus, si cupiatur ista frœna laxaret, dilectissimi populum expore.